
cui 
CBSTNLDI LASCIO COMUNE DI CASTEL DI LUCIO 

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA 
UFFICIO TECNICO 

Determina Dirigenziale n. 323  R.G. 	del 2 7 - O 9 -  

N. 	A.T. 

OGGETTO : Determina a contrarre per affidamento lavori di "Realizzazione di un centro comunale di raccolta dei rifiuti 
differenziati nel comune di Castel di Lucio", ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016. 

CUP. G57B18000010002 CIG:7929066840_ 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
(Determinazione sindacale n. 12 del 21.05.2019) 

Visto il progetto esecutivo per la "Realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta dei rifiuti differenziati nel comune di 
Castel di Lucio ", redatto dall'Arch. Giuseppe Franco quale responsabile dell'Area Tecnica; 
Vista la determinazione n. 265 del 11.07.2017 del Responsabile Area tecnica del Comune di Castel di Lucio, con la quale è 
stato nominato RUP per l'intervento in oggetto, il geom. Oieni Angelo, dipendente di questo comune; 
Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP in data 11 luglio 2017; 
Vista l'approvazione in linea tecnica del 11 luglio 2017, con la quale il RUP esprime parere favorevole all'approvazione 
del progetto; 
Vista la delibera di GM n. 74 del 11 luglio 2017, con la quale viene approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo 
per la realizzazione di quanto in oggetto; 
Visto il codice CUP di progetto, assegnato dal CIPE, G57B 18000010002; 
Vista la delibera di GM n. 158 del 19 ottobre 2018, con la quale si riapprova il quadro economico del progetto in questione, 
per un importo complessivo di € 385.000,00=, di cui € 291.780,51 per lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad 
€ 3.340,90 ed € 93.219,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
Visto il DDG Servizio V°, Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, Assessorato regionale dell'Energia, n. 1438 del 
26 novembre 2018, registrato alla Corte dei Conti al reg. n. 1, foglio n. 20, in data 5 febbraio 2019, con il quale veniva 
concesso un finanziamento di € 385.000,00=, a totale copertura degli oneri e delle spese previste nel quadro economico 
rimodulato del progetto relativo alle opere in oggetto; 
Vista la delibera di GM n.19 del 14.02.2019, con la quale è stato accettato il contenuto del DDG sopra indicato e si è 
proceduto alla nomina del Responsabile Esterno dell'Operazione, giusta indicazione contenuta agli articoli 13 e 14 dello 
stesso DDG; 
VISTA la determina dirigenziale n. 322 del 19.07.2019, con la quale è stata revocata la determina dirigenziale n. 236 del 
05.06.2019, per la seguente motivazione: è stata accertata dalla commissione di gara una discrasia nell'avviso pubblicato 
tra quanto indicato al punto "3" e quanto indicato al punto "6"; 
CONSIDERATO che occorre, pertanto, attivare una nuova procedure di aggiudicazione in conformità alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 in combinato disposto dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 il quale dispone che "prima dell'avvio delle 



procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte"; 

che l'art.59 del D.lgs. n. 50/2016 "Procedure di scelta del contraente per i "settori ordinari" prevede, a sua volta che 
il decreto o la determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, deve indicare se si seguirà una procedura aperta, una 
procedura ristretta, una procedura competitiva con negoziazione o una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara; 
o che l'ari 36 comma 2, lett.c) del D.Lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare i lavori di importo pari 
o superiore ad € 150.00,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00 mediante procedura negoziata, "previa consultazione di 
almeno 10 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base 
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici"; 

RILEVATO che, nella fattispecie in esame, si ritiene applicare detto art. 36, in quanto la procedura negoziata ivi delineata, 
tenuto conto dei principi generali di efficienza ed efficacia dei procedimenti anuninistrativi, è l'unica in grado di assicurate 
celerità, speditezza e semplificazione al fine del rispetto della succitata tempistica; 

• che alfine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 5012016 e delle regole di 
concorrenza, per l'individuazione dei soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata si ritiene svolgere 
una indagine esplorativa di mercato, consistente nell'acquisizione di manifestazione di interesse a cura degli 
aspiranti candidati; 

VISTO lo schema di avviso pubblico di indagini di mercato, con allegato modello di istanza di manifestazione d'interesse, 
che sarà pubblicato per giorni quindici consecutivi nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n. 5012016, nonché lo schema 
della lettera di invito ed il disciplinare di gara per la successiva fase di presentazione dell'offerta, da inoltrare agli operatori 
economici selezionati con le modalità indicate nel disciplinare di gara; 
DATO atto in considerazione dell'importo dei lavori e della rispondenza ai requisiti di qualità garantita dal precitato 
progetto esecutivo posto a base di gara, sarà utilizzato il criterio del minor prezzo, di cui all'art.95, comma 4, lett. a) del 
D.Lgs. n.50/2016, con invito rivolto a 10 (dieci) operatori economici in possesso, tra l'altro, dell'attestazione (SOA) di cui 
al D.P.R. 2071I0 relativa alla categ. 0G3 - classe. lA  prevalente e categoria 0S14 scorporabile e sub appaltabile nei limiti 
consentiti dalla normativa di legge in materia; 
-che il presente appalto non è stato suddiviso in lotti, di cui all'art. 51, comma I del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto la 
complessità e la simultaneità delle lavorazioni da eseguire e stante l'importanza del bene su cui si juterviene,  potrebbero 
compromettere l'efficacia complessiva dell'opera; 
-che in base alle tipologie dei lavori non si ritiene necessario il sopralluogo da parte degli operatori economici partecipanti 
alla procedura negoziata; 
VISTO il capitolato Speciale di appalto contenente il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto 
e le clausole essenziali; 
VISTO il Protocollo Unico di Legalità del 12.07.2005, di cui alla circolare dell'ex Assessorato regionale LL.PP. n. 593 del 
31.01.2006; 
VISTO l'art. 80" motivi di esclusione", del D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO che l'art. 85 dei D.Lgs. n. 5012016 recepisce l'ari 59 della direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici (settore 
ordinari), introducendo il documento di gara unico europeo (DGUE) ed il comunicato del Presidente ANAC del 
26.08.2016; 
VISTO l'art. 93 "garanzie per la partecipazione alla procedura" del D. Lgs. n. 5012016; 
VISTE le "linee guide n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 5012016", di cui all'art. 36 comma 7, dell'ANAC, approvate dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, recanti procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 
importo inferiore ai sogli di rilevanza comunitaria e, nel caso di specie l'art. 5; 
VISTO che fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, di cui all'art. 38 del 
D.lgs. n. 50/2016, le stesse procedono all'acquisizione di lavori di importo superiore ad € 150.000,00 ed inferiore a 
1.000.000,00 di euro ricorrendo ad una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati (art.37, comma 2,3 e 4 
del D.Lgs. n. 50/2016); 
VISTO che, questo Ente, con delibera di G.M. n. 25 del 26.02.20 19 ha aderito alla centrale unica di committenza, EREI - 
Nebrodi con sede presso il comune di Sperlinga, ai sensi dell'art. 33 comma 3 bis del previgente Codice, comunque 
riconducibile al succitato art. 37, approvando il regolamento che disciplina l'attività di committenza; 
RITENUTO pertanto di operare avvalendosi della centrale di committenza EREI - Nebrodi, con l'indizione della 
procedura di gara in parola sul sistema telematico tramite il portale ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente 
indicate negli allegati atti di gara, precisando che: 
a-la procedura di gara sarà espletata dalla Centrale di Committenza; 



b- la documentazione e le offerte degli operatori economici dovranno pervenire alla stazione appaltante con le modalità 
indicate nell'avviso di manifestazione d'interesse e nello schema della lettera di invito sul sistema telematico 
ASMECOMM 
c- il valore posto a base di gara è pari ad € 291.780,51 di cui € 288.439,61 soggetti a ribasso ed € 3.340,90 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
d-unitamente alla presente determinazione il comune di Caste! di Lucio trasmette alla centrale unica di committenza, gli 
allegati da inserire nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, predisposti dalla stessa S.A. e manievando 
la centrale unica di committenza da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi; 
e- la stazione appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G57B18000010002 ed il Codice Identificativo di 
Gara (GIG) è 7929066840; 
VISTA la determina Sindacale n. 12 del 21.05.2019, di nomina responsabile dell'Area tecnica, nella persona del Geom. 
Giuseppe Pappalardo del Comune, e ritenuta la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento, ai 
sensi degli arti. 107, 109, e 192 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 26712000 
nel testo applicabile nell'Ordinamento Regionale Siciliano; 
VISTA la determina dirigenziale n. 89 del 22.02.2019, con la quale è stata nominata REO dei lavori di che trattasi la dott. 
Maria Rita Giordano impiegata presso l'Ufficio tecnico del Comune; 
VISTA la circolare prot. 863 13/DRT del 04.05.2016 con la quale l'Assessorato Regionale delle infrastrutture e della 
Mobilità ha dato disposizioni applicative in merito al D.lgs. n. 5012016 confermando la piena applicabilità in Sicilia; 
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8 del 24.05.2016 di modifica della L.R. n. 1212011 per effetto dell'entrata in vigore del 
D.Lgs. n. 5012016 e s.m. i.; 
VISTO il D.P.R. n. 20712010, nelle parti ancora in vigore alla data odierna; 
VISTO il D.Lgs. 26712000 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 5012016 e s.m.i. 
VISTO il vigente Regolamento C.le degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento C.le dei contratti; 

A seguito di quanto rappresentato, 

DETERMINA 

1- APPROVARE, integralmente, le premesse che si intendono qui integralmente trascritte; 
2- AVVIARE le procedure per l'affidamento dei suddetti lavori, dell'importo complessivo di 291.780,51 di cui € 
288.439,61 soggetti a ribasso ed € 3.340,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
3. STABILIRE, ai sensi dell'art. 192 del DJgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 5012016, che: 
- l'oggetto ed il fine che il Contratto intende perseguire è quello di "Realizzazione di un centro comunale di raccolta dei 
rifiuti differenziati nel comune di Castel di Lucio", 
- il contratto verrò stipulato mediante atto pubblico; 
- che le cause del contratto ritenute essenziali quali: le modalità di esecuzione dei lavori, i tempi contrattuali, le modalità 
di pagamento sono indicate nel C.S.A. e nello Schema di Contratto, approvati con il progetto esecutivo, nonché quelle 
contenute negli atti di gara, 
-che la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 len.c) del D.lgs. n. 50/2016 con conseguenziale lettera d'invito, preceduta da indagine di mercato con 
avviso pubblico di manifestazione d'interesse; 
- che per gli altri elementi essenziali: si rimanda all'allegato avviso; 
4- APPROVARE lo schema dell'avviso pubblicato per manifestazione di interesse, in uno allo schema di istanza di 
partecipazione, che allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale, rivolto agli operatori economici 
interessati ad essere invitati alla successiva negoziazione per l'affidamento dei lavori in oggetto e, che, nel caso in cui 
pervengono un elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà alla selezione mediante sorteggio di n. 10 
operatori, così come disciplinato nel medesimo avviso; 
5- APPROVARE lo schema della lettera d'invito, il disciplinare di gara e il D.G.U.E, come da modello adattato dal MJT, 
che si allegano alla presente come parte integrante e sostanziale, da trasmettere agli operatori economici selezionati a 
presentare offerta, fissando in 10 giorni il termine di ricezione della stessa dalla data di invio a mezzo pec., il cui elenco 
sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 19012012, unitamente alla pubblicazione dell'esito della procedura 
negoziata, fatto salvo quanto previsto dall'art. 53 comma 2 e 3 del D. Lgs. 5012016; 
6- PUBBLICARE l'avviso pubblico esplorativo per manifestazione d'interesse, unitamente alla modulistica allegata allo 
stesso, per un periodo di IS giorni, all'albo pretorio on-line e sul profilo di committente del comune di Caste] di Lucio 
http:llwww.caste Idi l tic io.eu  - sezione "amministrazione trasparente" - "bandi di gara e contratti" e sul sistema telematico 
ASMECOMM: 



7. DI DARE atto che 
• con la presente procedura, a seguito dl quanto esplicitato, in ossequio all'art 30,, comma 1, richiamato dalPart 36 del 
DLs. n. 5012016 viene garantito 11 rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità nonché dì pubblicità 
• i lavori saranno realizzati mediante appalto "a misura", ai sensi ddl'art 3, comma 1, ktt e) del DJgs. n. 50/2016 e 
dell'an. 43, comma 7 del DPR, n. 20712010 e che il critcrìo di aggiudicazione sarà quello del prezzo pìù basso, mediante 
ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base dì gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett.a) del DIgs n30/2016, 
con applicazione dell'esclusione automatica delle offerte anomalo ai sensi dell'art97, comma 8,, dei medesimo decreto; 
• si procederà all'aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida e che l'ammìnìstrazìone sì riserva in ogni caso di 
non procedere all'aggìudìcazione se nessuna offerta risuLtasse valida o conveniente in relazione all'oggetto dell'appalto ,, 
• ai sensi dell'art 3 della L n. 13612010 La stazione appaltante e l'operatore economico affidatario, dei lavori, assumono 
tutti gli obblighi dì tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice identiticativo gara (CIO) attribuito dall'ANA.C, alla 
presente procedura, è 792906684(>, 
• il presente provvedÌmento e tuttìgli atti relativI alla presente procedura saranno pubblicati ai sensi dell'art. 29 del DLgs. 
n. 50/20(6 sul profilo del committente, nella sezione "I~nìstrnzìone Trasparente" con l'applicazione delle disposizìoni 
di cui al Dlgs. n. 3312013; 
• si procederà, ai sensi delt'axt 36 comma 2 Lett,c) e nel rispetto dell'art. 98 del Diga. a. 50/2016 e defl'art. 32 della legge 
n. 19012012,, alla pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura dì affidamento, contenente l'indicazione anche dci 
soggetti invitati, sul sitì dì cui al precedente punto 6); fermo restante che sarà data comunicazione, agli operatorì econornict 
non sorteggiati ed esclusi, mediante p.ec. e sistema telematico; 
• che ìl responsabile unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'ari. 31 del D.lgs. a. 50/2016,, è il geoni. 01cm 

Ce1dì Lucio,, ti Ut \ 	 flResponsah(le(derea Tecnica 

11 responsabile Vnteo del Procedimento 
(Geom.Qkni) 

* 



AREA CONTABILE - SVILUPPO ECONOMICO 

Vista la su estesa determinazione del responsabile dell ' Area Tecnica, 

SI ATTESTA 

La regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi deIl'axt. 151, comma 4, dei DLvo 267/2000 ai seguenti 
interventi: 

~ 1 F` 
SOMMA DISPONIBILE  

DA IMPEGNARE PER LA PRESENTE 	 €______________________ 

SOMMA RESIDUA 

Lì 2 2 OT-of9 	 IL RESPONSABILE' 
	

REA CONTABILE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' E PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il provvcd.ìmento sopra ìndicato e esecutivo con Iuppoaizione del visto di regolaritì contabile e la 
copertura finanzìana al sensi degli am. 53 e 55 della L 142/90, recepiti dalla L 48/91, come sostituito dal comma Il 
deWart. 6 della L 127197. 
Lo stesso verrà pubblicato all'Albo Pretorio e all'Albo Pretorio on fine il 	O 	 per rimanervi 15 
giorni COfl5eCUtìVì 

Li 22o 211 0 	 IL 

RESP(F4SA41J1EA 

 TECNICA 

ATTESTATO PUBBLICAZIONE 

Il presente 0o C stato 	ibblicato all'Albo  Pretorio e all'Albo Pretorio on line del Comune 
del registro delle pubblicazioni 

Il responsabile della pubblicazione 
LI 	 IL MESSO/RESR ALBO 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, VISTI GLI *rri D'UFFICIO 
CERTIFICA 

Che la presente determinazione, è stata affissa all'Albo Pretorio e all 'Albo Pretorio on line del Comune dal 
al 	 ai sensi dell 'art. li della L.R. 44/91 giusta attestazione del messo comunale e 

del responsabile della pubblicazione albo un line. 

Dalla Residenza Municipale Il_______ 	 IL SEGRETARIO COMUNALE 


